ROMÂNIA

JUDEŢUL SUCEAVA

MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC

CONSILIUL LOCAL
PROCES VERBAL
al şedinţei extraordinare a Consiliului Local

al Municipiului Câmpulung Moldovenesc din 14 februarie 2025
Şedinţa începe la orele 1000.

Se intonează Imnul de Stat.

Convocarea şedinţei a fost făcută de către primarul municipiului prin Dispoziţia nr. 46/2025.
Sunt prezenţi domnii Negură Mihăiță – primar, Berențan Corneliu Petru - viceprimar şi Crăciunescu Diana (director executiv) – pentru secretar general al municipiului.
Au fost invitați și participă la ședință: Istrate Luminița, Florescu Iuliana, Niță Luminița și Șutu Daniela.
  Şedinţa este deschisă de domnul consilier local Varvaroi Vasile - Lucian, preşedinte de şedinţă, care dă cuvântul d-nei Crăciunescu Diana (director executiv) – pentru secretar general al municipiului pentru a informa asupra prezenței consilierilor locali la ședință. D-na. Crăciunescu Diana (director executiv) – pentru secretar general al municipiului informează plenul că sunt prezenți 17 consilieri locali, lipsesc  motivat d-nii. consilieri locali: Costeliuc Cornel și Popescu Nicolae, astfel încât şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările.
    Președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul ordinii de zi:

    
    Dl. primar prezintă ordinea de zi:
  
      1.Aprobarea procesului verbal al ședinței Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc din 30.01.2025.

               2.Proiect de hotărâre numărul 18/13.02.2025 privind aprobarea utilizării parțiale a excedentului anului 2024 ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare ale anului 2025.

     
      Inițiator: Primarul municipiului.

  
     Aviz comisii: Comisia economică.

               Raport de specialitate: Direcția economică.

               3.Proiect de hotărâre numărul 19/13.02.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru modificarea temei de proiectare a obiectivul de investiții “Reabilitare și modernizare străzi în municipiul Câmpulung Moldovenesc, județul Suceava”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții “Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.

     
      Inițiator: Primarul municipiului.

  
      Aviz comisii: Comisia economică.

                Raport de specialitate: Direcția tehnică și urbanism, Direcția economică și Compartiment juridic.

               4.Proiect de hotărâre numărul 20/13.02.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul ,,Împădurirea trupurilor de pajiște permanentă, pășunea Botușul Mare, proprietate a Municipiului Câmpulung Moldovenesc situate pe raza unității administrativ teritoriale Cârlibaba, județul Suceava” în cadrul, Programului Național de Redresare și Reziliență/2022/C2/I.1.A, Componenta 2: Păduri și protecția biodiversității Investiția 1. Campania națională de împădurire și reîmpădurire, inclusiv păduri urbane Schema de ajutor de stat Subvenția I.1.A “Sprijin pentru investiții în noi suprafețe ocupate de păduri”.

     
      Inițiator: Primarul municipiului.

  
      Aviz comisii: Comisia economică.

                Raport de specialitate: Direcția tehnică și urbanism, Direcția economică și Compartiment juridic.

     
     5.Proiect de hotărâre numărul 21/13.02.2025 pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 94 din 25 iulie 2024 privind trecerea unui bun imobil din domeniul public al municipiului Câmpulung Moldovenesc în domeniul public al Statului Român, în vederea dării în administrarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor – Administrația Fondului pentru Mediu.
                 Inițiator: Primarul municipiului.

  
       Aviz comisii: Comisia economică.

                Raport de specialitate: Direcția tehnică și urbanism, Direcția poliție locală, Direcția economică și Compartiment juridic.

     
       6.Proiect de hotărâre numărul 22/13.02.2025 privind aprobarea Studiului de oportunitate și a modalității de gestiune a serviciului transport public local, a  Regulamentului, Caietului de sarcini și a contractului de delegare a gestiunii serviciului public de transport public local de persoane prin curse regulate pe raza unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de dezvoltare intercomunitară (ADI) ”Eco-transport Câmpulung Moldovenesc -Sadova”.

     
       Inițiator: Primarul municipiului.

  
       Aviz comisii: Comisia economică.

                 Raport de specialitate: Direcția tehnică și urbanism, Direcția economică și Compartiment juridic.

                7.Proiect de hotărâre numărul 23/13.02.2025 privind trecerea din domeniul public al municipiului Câmpulung Moldovenesc, în domeniul privat al municipiului Câmpulung Moldovenesc a unor imobile și scoaterea din funcțiune a acestora, în vederea casării, demolării și valorificării
     
      Inițiator: Primarul municipiului.

  
      Aviz comisii: Comisia economică.

                Raport de specialitate: Direcția tehnică și urbanism, Direcția economică și Compartiment juridic.
  
     Se supune la vot ordinea de zi. Se votează cu 17 voturi ,,pentru”. 
              D-na. Crăciunescu Diana (director executiv) – pentru secretar general – vă reamintesc că aveți obligația legală ca la începutul ședinței să declarați dacă aveți un interes personal față de proiectele aflate pe ordinea de zi care ar putea conduce la un conflict de interese.


    Nu sunt.
 
   Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi (Aprobarea procesului verbal al ședinței Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc din 30.01.2025).
Nu sunt discuții.

  Se supune la vot. Se votează cu 17 voturi „pentru”.
  Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 18/13.02.2025 privind aprobarea utilizării parțiale a excedentului anului 2024 ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare ale anului 2025).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției economice.

Comisia nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Nu sunt discuții.
  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 17 voturi ,,pentru”.
            Hotărârea a fost adoptată.
  Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 19/13.02.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru modificarea temei de proiectare a obiectivul de investiții “Reabilitare și modernizare străzi în municipiul Câmpulung Moldovenesc, județul Suceava”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții “Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției tehnice și urbanism, raportul de specialitate al Direcției economice și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.

Comisia nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Discuții:
Dl. consilier local Boicu – observ că sunt niște modificări la lucrările de construcție, se renunță la un podeț și de diminuează lungimea unui drum ce va fi modernizat cu 20 de metri. De ce sunt necesare aceste modificări? Sunt prevăzute trotuare pe cele 2 străzi? În ce zonă vor fi și care este lungimea?
D-na. director Istrate – este vorba de borduri, ele sunt încadrate ca și trotuare. Referitor la modificări, lucrarea face legătură la drumul județean și din acest motiv au intervenit aceste modificări.
Dl. consilier local Posa – același lucru doream și eu să știu. 
  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 17 voturi ,,pentru”.
            Hotărârea a fost adoptată.

  Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 20/13.02.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul ,,Împădurirea trupurilor de pajiște permanentă, pășunea Botușul Mare, proprietate a Municipiului Câmpulung Moldovenesc situate pe raza unității administrativ teritoriale Cârlibaba, județul Suceava” în cadrul, Programului Național de Redresare și Reziliență/2022/C2/I.1.A, Componenta 2: Păduri și protecția biodiversității Investiția 1. Campania națională de împădurire și reîmpădurire, inclusiv păduri urbane Schema de ajutor de stat Subvenția I.1.A “Sprijin pentru investiții în noi suprafețe ocupate de păduri”).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției tehnice și urbanism, raportul de specialitate al Direcției economice și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.

Comisia nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Nu sunt discuții.
Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 17 voturi ,,pentru”.       
            Hotărârea a fost adoptată.

  Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 21/13.02.2025 pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 94 din 25 iulie 2024 privind trecerea unui bun imobil din domeniul public al municipiului Câmpulung Moldovenesc în domeniul public al Statului Român, în vederea dării în administrarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor – Administrația Fondului pentru Mediu).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției tehnice și urbanism, raportul de specialitate al Direcției poliție locală, raportul de specialitate al Direcției economice și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.

Comisia nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Nu sunt discuții.
  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 17 voturi ,,pentru”.
            Hotărârea a fost adoptată.

  Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 22/13.02.2025 privind aprobarea Studiului de oportunitate și a modalității de gestiune a serviciului transport public local, a  Regulamentului, Caietului de sarcini și a contractului de delegare a gestiunii serviciului public de transport public local de persoane prin curse regulate pe raza unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de dezvoltare intercomunitară (ADI) ,,Eco-transport Câmpulung Moldovenesc -Sadova”).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției tehnice și urbanism, raportul de specialitate al Direcției economice și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.

Comisia nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Discuții:
Dl. primar – cu toții așteptam această investiție. Se întreabă mulți cetățeni, de ce nu circulă autobuzele electrice. Trebuie să respectăm procedurile Uniunii Europene. La sfârșitul lunii februarie expiră contractul cu Manucu și din acest motiv am urgentat acest proiect de hotărâre. Din cele 4 autobuze, doar 3 vor fi funcționale, ele au o lungime de 12 metri și nu pot intra pe anumite străzi din Câmpulung. În timp vom încerca să achiziționăm 2 microbuze mai mici pentru a putea onora și alte trasee. Suntem la început, vom vedea în timp cum vor funcționa și vom încerca să satisfacem toate cerințele cetățenilor. Am făcut fel și fel de calcule, am analizat toate variantele și prețul biletului este de 4 lei, nu am putut să ne încadrăm la un preț mai mic. Vor fi anumite persoane care vor beneficia de gratuitate. Această investiție trebuie gestionată cu mare atenție, vom vedea dacă se va prezenta cineva la licitație. Atât noi cât și cetățenii își doresc să funcționeze și pe alte trasee, dar în momentul de față nu se poate. 
  D-na. consilier local Cocuța-Piticari – în urma discuțiilor avute cu cetățenii am venit cu 1 amendament.

  Dă citire amendamentului.

  D-na. consilier local Cocuța-Piticari – în urma explicațiilor domnului primar am înțeles situația. Datoria noastra este să ajutăm cetățenii, sperăm că în timp vom găsi soluții pentru a mulțumi pe toată lumea.

  Dl. consilier local Cîrmaci – prețul de 4 lei, este acceptabil. Cetățenii sunt încântați de această invetiție, așteptăm să vedem cum vor decurge lucrurile.

  Dl. președinte de ședință – cei care au fost în consilile trecute, știu cât de greu a fost să găsim un operator. Municipiul Câmpulung este singura localitate care se întinde pe o lungime mare, nu ne putem compara cu Suceava.

Se supune la vot amendamentul doamnei consilier Cocuța-Piticari Cristina. Se votează cu 14 voturi ,,împotrivă”, 1 vot ,,pentru” (d-na. consilier Cocuța-Piticari Cristina) și 2 ,,abțineri” (dnii. consilieri Boicu Alin și Maftean Gheorghe). Amendamentul a fost respins.
  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 16 voturi ,,pentru” și 1 ,,abținere” (d-na. consilier Cocuța-Piticari Cristina).
            Hotărârea a fost adoptată.

  Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 23/13.02.2025 privind trecerea din domeniul public al municipiului Câmpulung Moldovenesc, în domeniul privat al municipiului Câmpulung Moldovenesc a unor imobile și scoaterea din funcțiune a acestora, în vederea casării, demolării și valorificării).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției tehnice și urbanism, raportul de specialitate al Direcției economice și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.

Comisia nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Nu sunt discuții.
  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 17 voturi ,,pentru”.
            Hotărârea a fost adoptată.

           Nemaifiind alte probleme, domnul preşedinte declară închise lucrările şedinţei extraordinare.

     Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
           Şedinţa se încheie la orele 1045.
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                p. SECRETAR GENERAL,

   Director executiv

           Varvaroi Vasile - Lucian                                     Crăciunescu Diana Mihaela
                Întocmit,
  Ropcean Luminița - Georgeta



